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DGRFP Braşov - Serviciul de Asistenţă pentru Contribuabili  
 
 

  
                    MONITOARE OFICIALE 
     CUPRINZÂND APARIŢII LEGISLATIVE CU INCIDENŢĂ FISCALĂ 
 
                                                                                                                                                                                                                             
octombrie 2016   

Monitorul 
Oficial numărul 

777 din 04 
octombrie 2016 

  Ordinul Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate 
numărul 786/2016 privind stabilirea modalităţii de clarificare 
a neconcordanţelor dintre evidenţele caselor de asigurări de 
sănătate judeţene şi a municipiului Bucureşti şi unităţile 
teritoriale ale Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 
reprezentând drepturi constatate de încasat din contribuţii la 
Fondul naţional unic de asigurări sociale de sănătate 
 
  În vederea stabilirii modalităţii de clarificare a neconcordanţelor dintre 
evidenţele caselor de asigurări de sănătate judeţene şi a municipiului 
Bucureşti şi unităţile teritoriale ale Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 
reprezentând drepturi constatate de încasat din contribuţii la Fondul naţional 
unic de asigurări sociale de sănătate, casele de asigurări de sănătate 
judeţene şi a municipiului Bucureşti vor efectua punctaje cu unităţile teritoriale 
ale Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală. 

Monitorul 
Oficial numărul 

778 din 04 
octombrie 2016 

   Ordinul Agenţiei Naţionale de Administrare fiscală 
numărul 2759/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice 
privind aplicarea uniformă a reglementărilor vamale în zonele 
libere 
 

Monitorul 
Oficial numărul 

778 din 04 
octombrie 2016 

 Ordinul Ministrului Afacerilor Externe numărul 
1705/2016 privind publicarea unei înţelegeri, încheiată prin 
schimb de note verbale 
 
  Părţile confirmă interpretarea comună a articolului 4 al Acordului dintre 
Guvernul României şi Guvernul Republicii Arabe Egipt privind dobândirea 
dreptului de proprietate asupra terenurilor de către misiunile diplomatice ale 
celor două ţări, semnat la Bucureşti la 10 noiembrie 2011, în sensul că acest 
articol nu interzice părţilor să acorde, în baza dreptului lor intern, exceptări de 
la plata taxei pe valoarea adăugată sau a oricărei taxe similare (cum ar fi 
impozitul pe vânzări sau impozitul indirect) pentru achiziţia de terenuri pentru 
misiunile lor diplomatice. 

Monitorul 
Oficial numărul 

793 din 07 

    Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
2403/2016 pentru modificarea şi completarea Normelor 
metodologice privind informaţiile obligatorii care se înscriu în 
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octombrie 2016 ordinele de plată pentru Trezoreria Statului prin care 
contribuabilii persoane fizice efectuează plăţi către bugetele 
componente ale bugetului general consolidat prin contul 
tranzitoriu deschis pe numele Ministerului Finanţelor Publice 
şi informaţiile cuprinse în mesajul electronic de plăţi care se 
transmite în sistem informatic de către instituţiile de credit 
iniţiatoare, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice 
numărul1.801/2011 
 
  Pentru operaţiunile de plăţi efectuate prin contul tranzitoriu, momentul plăţii 
este cel prevăzut la art. 163 din Legea numărul207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, astfel cum această 
informaţie este transmisă Ministerului Finanţelor Publice prin mesajul 
electronic de plăţi de către instituţia de credit iniţiatoare. 

Monitorul 
Oficial numărul 

796 din 10 
octombrie 2016 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
2373/2016 pentru modificarea şi completarea Normelor 
metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii 
instituţiilor publice, Planul de conturi pentru instituţiile publice 
şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, aprobate prin Ordinul 
ministrului finanţelor publice numărul1.917/2005 

 
 Se aduc modificări/completări la următoarele capitole: 
- Capitolul III "Prevederi referitoare la elementele de bilanţ"; 
- Capitolul IV "Prevederi referitoare la elementele din contul de rezultat 
patrimonial"; 
- Capitolul VI "Planul de conturi general pentru instituţii publice"; 
- Capitolul VII "Instrucţiunile de utilizare a conturilor"; 
- Capitolul VIII "Monografia privind înregistrarea în contabilitate a principalelor 
operaţiuni";  
- Capitolul X "Contabilitatea operaţiunilor specifice bugetului de stat"; 
- Capitolul XI "Contabilitatea operaţiunilor specifice bugetelor locale". 

Monitorul 
Oficial numărul 

807 din 13 
octombrie 2016 

 Ordinul Agenţiei Naţionale de Administrare fiscală 
numărul 2902/2016 pentru aprobarea Procedurii privind 
declararea veniturilor din cedarea folosinţei bunurilor şi 
stabilirea impozitului datorat de către contribuabilii care 
califică aceste venituri în categoria veniturilor din activităţi 
independente 
 
 Persoanele fizice care realizează venituri din cedarea folosinţei bunurilor din 
derularea unui număr mai mare de 5 contracte de închiriere/subînchiriere la 
sfârşitul unui an fiscal, începând cu anul fiscal următor, califică aceste venituri 
în categoria veniturilor din activităţi independente; 
 La stabilirea numărului de contracte se au în vedere contractele de 
închiriere/subînchiriere aflate în derulare la data de 31 decembrie a anului 
precedent celui de impunere, cu excepţia contractelor de arendare a bunurilor 
agricole. 
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Monitorul 
Oficial numărul 

812 din 14 
octombrie 2016 

Legea numărul 170/2016 privind impozitul specific unor 
activităţi 
 
   Prin derogare de la prevederile titlului II din Legea numărul227/2015, cu 
modificările şi completările ulterioare, prezenta  lege reglementează impozitul 
specific pentru persoanele juridice române care desfăşoară activităţi 
corespunzătoare codurilor CAEN: 5510 - "Hoteluri şi alte facilităţi de cazare 
similare", 5520 - "Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi perioade de scurtă 
durată", 5530 - "Parcuri pentru rulote, campinguri şi tabere", 5590 - "Alte 
servicii de cazare", 5610 - "Restaurante", 5621 - "Activităţi de alimentaţie 
(catering) pentru evenimente", 5629 - "Alte servicii de alimentaţie n.c.a.", 5630 
- "Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor"; 
   Declararea şi plata impozitului specific se efectuează semestrial, până la 
data de 25 inclusiv a lunii următoare. Suma de plată reprezintă o jumătate din 
impozitul specific anual. 

Monitorul 
Oficial numărul 

812 din 14 
octombrie 2016 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 2414/2016 
privind modificarea Ordinului ministrului finanţelor publice 
numărul417/2015 pentru aprobarea Instrucţiunilor de punere 
în aplicare a Ordonanţei Guvernului numărul10/2015 pentru 
organizarea Loteriei bonurilor fiscale, a Regulamentului de 
organizare şi desfăşurare a extragerilor Loteriei bonurilor 
fiscale, a modelului şi conţinutul cererii de revendicare a 
premiilor la Loteria bonurilor fiscale, precum şi pentru 
instituirea Comisiei pentru supravegherea efectuării 
extragerilor Loteriei bonurilor fiscale 

Monitorul 
Oficial numărul 

824 din 
19octombrie 

2016 

 Hotărârea Congresului Uniunii Naţionale a Practicienilor 
în Insolvenţă din România numărul 2/2016 pentru 
modificarea şi completarea Statutului privind organizarea şi 
exercitarea profesiei de practician în insolvenţă, aprobat prin 
Hotărârea Congresului Uniunii Naţionale a Practicienilor în 
Insolvenţă din România numărul3/2007 privind aprobarea 
Statutului privind organizarea şi exercitarea profesiei de 
practician în insolvenţă şi a Codului de etică profesională şi 
disciplină ale Uniunii Naţionale a Practicienilor în Insolvenţă 
din România 
 
 Taxele, cotizaţiile şi contribuţiile membrilor Uniunii sunt scutite de TVA, 
conform art. 292 alineatul(1) lit. k) din Codul fiscal. 

Monitorul 
Oficial numărul 

828 din 19 
octombrie 2016 

  Legea numărul 182/2016 pentru aprobarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului numărul 44/2008 privind desfăşurarea 
activităţilor economice de către persoanele fizice autorizate, 
întreprinderile individuale şi întreprinderile familiale 
 
 O.U.G. numărul44/2008 reglementează accesul la activităţile economice din 
economia naţională astfel cum sunt prevăzute în Codul CAEN, procedura de 
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înregistrare în registrul comerţului, de autorizare a funcţionării şi regimul juridic 
al persoanelor fizice autorizate să desfăşoare activităţi economice, precum şi 
al întreprinderilor individuale şi familiale; 
  PFA poate avea în obiectul de activitate cel mult 5 clase de activităţi 
prevăzute de codul CAEN. 
Întreprinderile individuale pot avea în obiectul de activitate cel mult 10 clase 
de activităţi prevăzute de codul CAEN. 

Monitorul 
Oficial numărul 

832 din 20 
octombrie 2016 

Ordinul Băncii Naţionale a României numărul 7/2016 
privind modificarea şi completarea Ordinului Băncii Naţionale 
a României numărul 27/2010 pentru aprobarea 
Reglementărilor contabile conforme cu Standardele 
Internaţionale de Raportare Financiară, aplicabile instituţiilor 
de credit, şi a Ordinului Băncii Naţionale a României 
numărul6/2015 pentru aprobarea Reglementărilor contabile 
conforme cu directivele europene 
 
Se modifică şi completează: 
 - Reglementările contabile conforme cu Standardele Internaţionale de 
Raportare Financiară, aplicabile instituţiilor de credit, aprobate prin Ordinul 
Băncii Naţionale a României numărul27/2010, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 - Reglementările contabile conforme cu directivele europene, aprobate 
prin Ordinul Băncii Naţionale a României numărul6/2015. 

Monitorul 
Oficial numărul 

838 din 21 
octombrie 2016 

 Hotărârea Guvernului numărul 767/2016 pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul 
sistemului asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării 
forţei de muncă şi al securităţii şi sănătăţii în muncă 
 
   Informaţiile privind veniturile certificate se obţin la solicitarea agenţiilor 
pentru ocuparea forţei de muncă judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, 
de la organele fiscale teritoriale subordonate Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, din adeverinţele de venit eliberate în conformitate cu 
prevederile art. 69 alineatul(4) din Codul de procedură fiscală. Adeverinţele de 
venit pot fi emise şi transmise şi în formă electronică, în baza unui protocol 
încheiat între cele două agenţii în conformitate cu prevederile art. 69 
alineatul(5) din Legea numărul207/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Monitorul 
Oficial numărul 

842 din 24 
octombrie 2016 

  Legea numărul 186/2016 privind unele măsuri în domeniul 
asigurării unor categorii de persoane în sistemul public de 
pensii 
 
  Prin derogare de la prevederile Legii numărul263/2010 privind sistemul 
unitar de pensii publice, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale Legii 
numărul227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, persoanele care nu au calitatea de pensionari pot efectua plata 
contribuţiei de asigurări sociale pentru perioadele de timp în care nu au avut 
calitatea de asigurat în sistemul public de pensii sau într-un sistem de 
asigurări sociale neintegrat acestuia. 
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   Sunt exceptate de la aplicarea prevederilor prezentei legi persoanele 
pentru care exista obligaţia asigurării în sistemul public de pensii, în 
conformitate cu prevederile Legii numărul263/2010, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi ale Legii numărul227/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
  Perioadele de timp pentru care se poate efectua plata contribuţiei de 
asigurări sociale sunt cele care se încadrează în intervalul de timp cuprins 
între data încheierii contractului de asigurare socială potrivit prezentei legi şi 
ultimii 5 ani anteriori acestei date. 

Monitorul 
Oficial numărul 

844 din 25 
octombrie 2016 

Ordinul Agenţiei Naţionale de Administrare fiscală 
numărul 2810/2016 pentru aprobarea Procedurii de primire a 
cererilor de rambursare a TVA aferentă importurilor şi 
achiziţiilor de bunuri/servicii, efectuate în alt stat membru al 
Uniunii Europene de către persoanele impozabile stabilite în 
România 
 
  Se aprobă Procedura de primire a cererilor de rambursare a TVA aferentă 
importurilor şi achiziţiilor de bunuri/servicii, efectuate în alt stat membru al 
Uniunii Europene de către persoanele impozabile stabilite în România; 
  Se aprobă modelul, conţinutul şi instrucţiunile de completare ale formularului 
(318) "Cerere de rambursare a taxei pe valoarea adăugată pentru persoanele 
impozabile stabilite în România, depusă potrivit art. 302 alineatul(2) din Codul 
fiscal"; 
  Se aprobă modelul, conţinutul şi instrucţiunile de completare ale formularului 
(319) "Declaraţie de ajustare a pro-ratei, potrivit dispoziţiilor art. 302 
alineatul(2) din Codul fiscal şi ale punctul 73 alineatul(8) din normele 
metodologice". 
    Potrivit dispoziţiilor art. 302 alineatul(2) din Codul fiscal, coroborate cu 
prevederile punctul 73 din normele metodologice, persoana impozabilă 
stabilită în România, denumită în continuare solicitant, poate beneficia de 
rambursarea taxei pe valoarea adăugată aferente importurilor şi achiziţiilor de 
bunuri/servicii efectuate în alt stat membru al Uniunii Europene, denumit în 
continuare stat membru de rambursare. 
     Pentru a obţine o rambursare a taxei pe valoarea adăugată în statul 
membru de rambursare, solicitantul adresează o cerere, potrivit modelului 
prevăzut în anexa numărul2 la ordin, pe cale electronică, respectivului stat 
membru, pe care o înaintează organului fiscal competent din România, prin 
intermediul portalului electronic pus la dispoziţie de Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală. 
    Cererea de rambursare se depune, în format electronic, la organul fiscal 
competent din România, până la data de 30 septembrie a anului calendaristic 
care urmează perioadei de rambursare, în condiţiile prevăzute la punctul 73 
alineatul(15) - (17) din normele metodologice. 
     Informaţiile din cererea de rambursare şi eventualele informaţii 
suplimentare trebuie furnizate de solicitant în limba stabilită de statul membru 
de rambursare. 
   După primirea cererii adresate statului membru de rambursare, organul 
fiscal competent din România trimite solicitantului, de îndată, o confirmare 
electronică de primire a acesteia. 
    Organul fiscal competent din România verifică, cu ajutorul aplicaţiei 
informatice, dacă în perioada de rambursare înscrisă în cerere solicitantul a 
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fost persoană înregistrată în scopuri de TVA, potrivit art. 316 din Codul fiscal, 
precum şi dacă documentele înscrise în secţiunea "Lista operaţiunilor pentru 
care se solicită rambursarea TVA" sunt emise în perioada de validitate a 
codului de înregistrare în scopuri de TVA al persoanei impozabile stabilite în 
România. 
    Dacă solicitantul nu a fost în perioada de rambursare persoană 
înregistrată în scopuri de TVA, potrivit art. 316 din Codul fiscal, sau dacă 
documentele înscrise în secţiunea "Lista operaţiunilor pentru care se solicită 
rambursarea TVA" nu au fost emise în perioada de validitate a codului de 
înregistrare în scopuri de TVA al persoanei impozabile stabilite în România, 
organul fiscal competent din România nu înaintează cererea de rambursare 
statului membru de rambursare şi comunică solicitantului, pe cale electronică, 
această decizie. 
    Dacă solicitantul a fost în perioada de rambursare persoană înregistrată în 
scopuri de TVA, potrivit art. 316 din Codul fiscal, şi dacă documentele 
menţionate la punctul precedent au fost emise în perioada de validitate a 
codului de înregistrare în scopuri de TVA, organul fiscal competent din 
România atribuie un număr de referinţă cererii şi transmite, electronic, 
autorităţii competente din statul membru de rambursare cererea de 
rambursare, împreună cu toate documentele care însoţesc respectiva cerere. 
Numărul de referinţă al cererii se comunică solicitantului pentru a fi înscris pe 
toate documentele referitoare la cererea respectivă. 

Monitorul 
Oficial numărul 

845 din 25 
octombrie 2016 

Ordinul Agenţiei Naţionale de Administrare fiscală 
numărul 2731/2016 pentru aprobarea Procedurii de 
declarare şi stabilire a contribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate datorate de persoanele fizice care nu realizează 
venituri sau alte categorii de persoane prevăzute la art. 180 
din Codul fiscal, precum şi pentru aprobarea unor formulare 
 
  Se aprobă Procedura de declarare şi stabilire a contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate datorată de persoanele fizice care nu realizează venituri 
sau alte categorii de persoane prevăzute la art. 180 din Codul fiscal; 
   Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 
 - "Declaraţie pentru stabilirea obligaţiilor de plată cu titlu de contribuţie 
de asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice care nu 
realizează venituri sau alte categorii de persoane prevăzute la art. 180 din 
Codul fiscal"; 
 - "Cerere de stopare a obligaţiilor de plată reprezentând contribuţia de 
asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice care nu realizează 
venituri sau alte categorii de persoane prevăzute la art. 180 din Codul fiscal"; 
 - "Decizie de impunere privind contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate datorată de persoanele fizice potrivit art. 180 alineatul(1) lit. a) din 
Codul fiscal" şi anexa "Situaţie privind stabilirea contribuţiei lunare de asigurări 
sociale de sănătate datorate de persoanele fizice potrivit art. 180 alineatul(1) 
lit. a) din Codul fiscal"; 
 - "Decizie de impunere privind contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate datorată de către persoanele fizice potrivit art. 180 alineatul(1) lit. b) 
din Codul fiscal"; 
 - "Cerere privind desfiinţarea Deciziei de impunere privind contribuţia 
de asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice care nu 
realizează venituri". 
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  Persoana fizică care nu realizează venituri sau alte categorii de persoane 
prevăzute la art. 180 din Codul fiscal depun, la organul fiscal competent, 
formularul 604 "Declaraţie pentru stabilirea obligaţiilor de plată cu titlu de 
contribuţie de asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice care 
nu realizează venituri sau alte categorii de persoane prevăzute la art. 180 din 
Codul fiscal". 
  În declaraţie, persoana fizică care nu realizează venituri sau alte categorii 
de persoane prevăzute la art. 180 din Codul fiscal trebuie să opteze, în mod 
obligatoriu, pentru una din cele două modalităţi de stabilire a contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate, prevăzute la art. 180 alineatul(1) din Codul 
fiscal. 
   Declaraţia se depune, pe suport hârtie, direct la registratura organului fiscal 
sau la oficiul poştal, prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire. 
Data depunerii declaraţiei este data înregistrării acesteia la organul fiscal sau 
data depunerii la poştă, după caz. 
   După primirea declaraţiei, compartimentul de specialitate stabileşte 
contribuţia de asigurări sociale de sănătate şi emite decizia de impunere, 
potrivit opţiunii exprimate de persoana fizică care nu realizează venituri sau 
alte categorii de persoane prevăzute la art. 180 din Codul fiscal. 
Persoanele fizice care nu realizează venituri sau alte categorii de persoane 
prevăzute la art. 180 din Codul fiscal, care au optat pentru stabilirea 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate potrivit art. 180 alineatul(1) lit. a) 
şi care încep să realizeze venituri de natura celor prevăzute la art. 155 din 
Codul fiscal sau care se încadrează în categoriile de persoane exceptate de la 
plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate ori pentru care plata 
contribuţiei este suportată din alte surse, depun la organul fiscal competent, în 
termen de 15 zile de la data la care a intervenit evenimentul, formularul 605 
"Cerere de stopare a obligaţiilor de plată reprezentând contribuţia de asigurări 
sociale de sănătate datorată de persoanele fizice care nu realizează venituri 
sau alte categorii de persoane prevăzute la art. 180 din Codul fiscal". 

Monitorul 
Oficial numărul 

850 din 26 
octombrie 2016 

 Ordinul Ministrului Finanţelor numărul 2435/2016 pentru 
completarea anexei la Ordinul ministrului finanţelor publice 
numărul1.376/2016 privind tipurile de creanţe fiscale care pot 
fi plătite prin intermediul cardurilor bancare în sistem online 
prin intermediul Sistemului Naţional Electronic de Plăţi 
 
Impozitul pe veniturile din transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul 
personal poate fi plătit prin intermediul cardurilor bancare în sistem online. 
 

 Ordinul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
numărul 2921/2016 pentru aprobarea Procedurii de 
înregistrare fiscală, din oficiu sau la cererea altei autorităţi 
care administrează creanţe fiscale, a unui subiect de drept 
fiscal care nu şi-a îndeplinit obligaţia de înregistrare fiscală, 
potrivit legii 
 
 Se aprobă Procedura de înregistrare fiscală, din oficiu sau la cererea altei 
autorităţi care administrează creanţe fiscale, a unui subiect de drept fiscal care 
nu şi-a îndeplinit obligaţia de înregistrare fiscală, potrivit legii; 
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 Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 
 - "Decizie privind înregistrarea fiscală din oficiu sau la cererea altei 
autorităţi care administrează creanţe fiscale"; 
 - "Notificare privind înregistrarea fiscală din oficiu sau la cererea altei 
autorităţi care administrează creanţe fiscale"; 
  Procedura se aplică de către compartimentul cu atribuţii în domeniul 
înregistrării fiscale din cadrul organului fiscal central competent, denumit în 
continuare compartiment de specialitate. 
  Procedura se aplică persoanelor fizice, persoanelor juridice, precum şi 
entităţilor fără personalitate juridică, ce au obligaţia depunerii declaraţiei de 
înregistrare fiscală, conform legii, precum şi sediilor secundare care au 
obligaţia înregistrării ca plătitori de impozit pe venituri din salarii, conform legii, 
denumite, în continuare, contribuabili. 
  Procedura nu se aplică persoanelor fizice care deţin cod numeric personal şi 
sunt supuse impozitului pe venit, cu excepţia persoanelor fizice care 
desfăşoară activităţi economice în mod independent sau exercită profesii 
libere. 
  În sensul prezentei proceduri, înregistrarea fiscală a contribuabililor se 
realizează de către organul fiscal competent: 
    a) din oficiu, pe baza constatărilor proprii ale acestuia; 
    b) la cererea altei autorităţi care administrează creanţe fiscale. 
   Dacă înregistrarea fiscală se realizează din oficiu, pe baza constatărilor 
unor compartimente cu atribuţii de administrare fiscală, aceste compartimente 
transmit compartimentului de specialitate o solicitare motivată, însoţită de copii 
de pe documentele care au stat la baza formulării solicitării. Solicitarea se 
semnează de conducătorul compartimentului solicitant. 
  Dacă înregistrarea fiscală se realizează din oficiu, pe baza constatărilor 
organelor de inspecţie fiscală, acestea transmit compartimentului de 
specialitate o solicitare motivată, însoţită de copii de pe actele care au stat la 
baza formulării solicitării. Solicitarea se semnează de conducătorul organului 
de inspecţie fiscală. 
   Dacă înregistrarea fiscală se realizează la cererea altei autorităţi care 
administrează creanţe fiscale, aceste autorităţi transmit organului fiscal 
competent o solicitare motivată, însoţită de copii de pe documentele care au 
stat la baza formulării solicitării. Solicitarea se semnează de conducătorul 
autorităţii solicitante şi trebuie să conţină atât dovada faptului că contribuabilul 
a cărui înregistrare fiscală este solicitată este subiect al unui raport juridic 
fiscal, cât şi toate elementele de identificare ale acestuia: denumire/nume şi 
prenume, adresă şi, după caz, cod numeric personal. Dacă se solicită 
înregistrarea fiscală a unor sedii secundare trebuie comunicate şi datele de 
identificare ale contribuabilului care le-a înfiinţat: denumire, cod de identificare 
fiscală, domiciliul fiscal. 

Monitorul 
Oficial numărul 

852 din 26 
octombrie 2016 

  Legea numărul 190/2016 pentru ratificarea Acordului de 
sediu dintre România şi Centrul Sud-Est European de 
Aplicare a Legii, semnat la Bucureşti la 22 iulie 2015 
 
 În sfera de aplicare a activităţilor sale oficiale, Centrul Sud-Est European de 
Aplicare a Legii (SELEC) şi proprietatea sa vor fi scutite de: 
 - toate impozitele directe, percepute de către autorităţile naţionale, 
regionale sau locale; cu toate acestea, SELEC nu va putea pretinde scutiri de 
la plata ratelor, taxelor sau datoriilor care reprezintă plăţi pentru servicii de 
utilitate publică; 
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 - taxe vamale, interdicţii sau restricţii privind importul ori exportul de 
bunuri pentru uz oficial, cu condiţia ca bunurile importate să nu fie vândute 
sau înstrăinate în alt mod pe teritoriul ţării gazdă, cu excepţia condiţiilor 
aprobate de către aceasta; 
 - taxe vamale, interdicţii sau restricţii privind importul ori exportul 
publicaţiilor cu scopuri oficiale; 
 - taxarea indirectă a bunurilor şi serviciilor, asigurate pentru scopuri 
oficiale, inclusiv taxa pe valoarea adăugată asupra acestor bunuri şi servicii, în 
aceleaşi condiţii aplicate misiunilor diplomatice. 

Monitorul 
Oficial numărul 

852 din 26 
octombrie 2016 

  Ordinul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
numărul 2994/2016 privind procedura de înregistrare a 
contractelor/documentelor încheiate între persoane juridice 
române, persoane fizice rezidente, precum şi persoane 
juridice străine care desfăşoară activitate în România printr-
un sediu permanent/sediu permanent desemnat şi persoane 
juridice străine sau persoane fizice nerezidente 
 
    Persoanele juridice române, persoanele fizice rezidente, precum şi 
persoanele juridice străine care desfăşoară activitate în România printr-un 
sediu permanent/sediu permanent desemnat au obligaţia să înregistreze 
contractele/documentele încheiate cu persoane juridice străine sau persoane 
fizice nerezidente care execută pe teritoriul României prestări de servicii de 
natura lucrărilor de construcţii, de montaj, activităţilor de supraveghere, 
activităţilor de consultanţă, de asistenţă tehnică şi a oricăror altor servicii 
prestate în România care generează venituri impozabile. 
    Înregistrarea contractelor/documentelor, indiferent de durata acestora, se 
efectuează la organele fiscale teritoriale în a căror rază persoanele juridice 
române, persoanele fizice rezidente, precum şi persoanele juridice străine 
care desfăşoară activitate în România printr-un sediu permanent/sediu 
permanent desemnat, beneficiare ale activităţilor de la alineatul(1), îşi au 
domiciliul fiscal, conform legii. Prin excepţie, persoanele juridice române şi 
persoanele juridice străine care desfăşoară activitate în România printr-un 
sediu permanent/sediu permanent desemnat, care au calitatea de contribuabili 
mari şi mijlocii, potrivit reglementărilor legale în vigoare, au obligaţia 
înregistrării contractelor/documentelor la organul fiscal central competent 
pentru administrare. 

Atunci când nu este încheiat contract în formă scrisă, se înregistrează 
documentele care justifică prestările efective de servicii pe teritoriul României: 
situaţii de lucrări, procese-verbale de recepţie, rapoarte de lucru, studii de 
fezabilitate, studii de piaţă sau orice alte documente corespunzătoare. 
  Înregistrarea contractelor/documentelor care justifică prestările efective de 
servicii pe teritoriul României de la art. 1 se realizează prin depunerea la 
organul fiscal competent a formularului 017 "Declaraţie de înregistrare a 
contractelor/documentelor care justifică prestările efective de servicii pe 
teritoriul României, iniţiale/adiţionale (conexe), încheiate cu persoane juridice 
străine sau persoane fizice nerezidente", fără a fi însoţit de documente 
doveditoare ale datelor înscrise în declaraţie. 

Monitorul 
Oficial numărul 

860 din 28 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 2433/2016 
privind împuternicirea persoanelor din cadrul aparatului de 
inspecţie economico-financiară de a constata contravenţiile şi 
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octombrie 2016 a aplica sancţiunile prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului numărul 77/1999 privind unele măsuri pentru 
prevenirea incapacităţii de plată 
 
   Se împuternicesc persoanele din cadrul aparatului de inspecţie 
economico-financiară, aşa cum este definit la art. 3 alineatul(1) din Normele 
metodologice privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea inspecţiei 
economico-financiare, aprobate prin Hotărârea Guvernului numărul101/2012, 
să constate contravenţiile prevăzute la art. 5 alineatul1 lit. a) şi b) şi să aplice 
sancţiunile aferente acestora, prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului numărul77/1999 privind unele măsuri pentru prevenirea 
incapacităţii de plată, aprobată cu modificări prin Legea numărul211/2001, cu 
modificările ulterioare. 
  Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
2460/2016  privind împuternicirea persoanelor din cadrul 
aparatului de inspecţie economico-financiară de a constata 
contravenţiile şi a aplica sancţiunile prevăzute de Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului numărul109/2011 privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor publice 
   
   Se împuternicesc persoanele din cadrul aparatului de inspecţie 
economico-financiară, să constate contravenţiile şi să aplice sancţiunile 
prevăzute de O.U.G. numărul109/2011 privind guvernanţa corporativă a 
întreprinderilor publice; 
    Se abrogă Ordinul viceprim-ministrului, ministrul finanţelor publice,  
numărul435/2013 privind împuternicirea persoanelor din cadrul aparatului de 
inspecţie economico-financiară de a constata contravenţiile şi a aplica 
sancţiunile prevăzute de O.U.G. numărul109/2011 privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor publice. 

Monitorul 
Oficial numărul 

861 din 28 
octombrie 2016 

  Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
2901/2016 pentru aprobarea Instrucţiunilor de completare a 
documentului administrativ în format electronic (e-DA) 
utilizând aplicaţia EMCS-RO-Mişcări de control al mişcărilor 
cu produse accizabile în regim suspensiv/de 
scutire/exceptare de accize 
 
   Se aprobă Instrucţiunile de completare a documentului administrativ în 
format electronic (e-DA) utilizând aplicaţia EMCS-RO-Mişcări de control al 
mişcărilor cu produse accizabile în regim suspensiv/de scutire/exceptare de 
accize, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 
  Normele privind accesul operatorilor economici la aplicaţiile               
EMCS-RO de control al mişcărilor cu produse accizabile în regim suspensiv 
de accize şi de depunere online a declaraţiilor privind situaţia achiziţiilor şi 
livrărilor de produse accizabile sunt aprobate prin O.P.A.N.A.F. 
numărul829/2016, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
numărul179 din 10 martie 2016. 
   Manualul de utilizare a aplicaţiei EMCS-RO-Mişcări va fi publicat pe pagina 
web a Direcţiei Generale a Vămilor. 
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    Ordinul intră în vigoare la data publicării, dată la care îşi încetează 
valabilitatea O.P.A.N.A.F numărul 1136/2014 pentru aprobarea Instrucţiunilor 
de completare a documentului administrativ în format electronic (e-DA) 
utilizând aplicaţia EMCS-RO-Mişcări de control al mişcărilor cu produse 
accizabile în regim suspensiv de accize. 

Monitorul 
Oficial numărul 

861 din 28 
octombrie 2016 

 Ordinul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
numărul 2809/2016 pentru aprobarea Procedurii de 
soluţionare a cererilor de rambursare a taxei pe valoarea 
adăugată formulate de către persoanele impozabile 
nestabilite în România, stabilite în alt stat membru al Uniunii 
Europene 
Se aprobă Procedura de soluţionare a cererilor de rambursare a taxei pe 
valoarea adăugată formulate de către persoanele impozabile nestabilite în 
România, stabilite în alt stat membru al Uniunii Europene. 
  Rambursarea taxei pe valoarea adăugată, potrivit dispoziţiilor art. 302 
alineatul(1) lit. a) din Codul fiscal, coroborate cu prevederile punctul 72 din 
normele metodologice, către persoanele impozabile nestabilite în România, 
dar stabilite în alt stat membru al Uniunii Europene, se efectuează potrivit 
prezentei proceduri. 
   Competenţa pentru soluţionarea cererilor de rambursare revine, în 
condiţiile prezentei proceduri, Administraţiei fiscale pentru contribuabili 
nerezidenţi din cadrul Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice 
Bucureşti, prin compartimentul cu atribuţii de administrare a contribuabililor 
nerezidenţi neînregistraţi în scopuri de TVA, denumit în continuare 
compartiment de specialitate. 
   Pentru a obţine o rambursare a TVA în România, persoana impozabilă 
care nu este stabilită în România, denumită în continuare solicitant, adresează 
pe cale electronică o cerere de rambursare pe care o înaintează statului 
membru în care este stabilită, prin intermediul portalului electronic pus la 
dispoziţie de către statul membru respectiv. 
   Solicitantul trebuie să furnizeze atât informaţiile din cererea de rambursare, 
cât şi eventualele informaţii suplimentare/documente solicitate de către 
compartimentul de specialitate, în condiţiile punctul 9.1 şi 9.3 din prezenta 
procedură, în limba română sau însoţite de traduceri în limba română 
certificate de traducători autorizaţi, potrivit prevederilor art. 8 din Codul de 
procedură fiscală. 
   Cererile de rambursare primite prin intermediul statului membru de 
stabilire, care conţin elementele prevăzute la punctul 72 alineatul(7) - (12) din 
normele metodologice, se transmit, cu ajutorul portalului electronic pus la 
dispoziţie de Direcţia generală de tehnologia informaţiei, compartimentului de 
specialitate definit la punctul 2. 
    În situaţia în care cererile de rambursare nu conţin elementele prevăzute 
la punctul 72 alineatul(7) - (12) din normele metodologice, se comunică 
solicitantului, cu ajutorul aplicaţiei informatice, că cererea nu se consideră a fi 
depusă. 
   Cererile completate conform punctul 72 alineatul(7) - (10) şi (12) din 
normele metodologice şi însoţite de documentaţia prevăzută la alineatul(11) 
de la acelaşi punct sunt înregistrate de compartimentul de specialitate în 
Registrul de evidenţă a cererilor de rambursare, organizat electronic, potrivit 
anexei numărul1 la prezenta procedură. 
    Compartimentul de specialitate atribuie fiecărei cereri un număr de 
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referinţă, număr care se înscrie pe toate documentele referitoare la modul de 
soluţionare a respectivei cereri de rambursare. 

 


